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1. Цели и задачи освоения дисциплины 

 

Цель курса «Судебно-бухгалтерская экспертиза» - получение студентами 

теоретических знаний и приобретение необходимых практических навыков по 

организации и проведению аудита налогообложения. 

Для достижения поставленной цели необходимо изучить следующие задачи: 

а) содействовать приобретению обучающимися комплексных знаний в области 

налогового консультирования; 

б) формировать   практические   навыки   в   области   аудита налогообложения, 

оказания аудиторских услуг в области налогообложения;  

c) способствовать усвоению обучающимися методики проведения налогового 

аудита; 

д) содействовать    воспитанию    профессиональных    качеств, направленных на 

обеспечение эффективной деятельности экономики в целом. 

 

2. Место дисциплины в структуре ООП бакалавриата 

 

Дисциплина «Аудит налогообложения» относится к вариативной части 

профессионального цикла – дисциплина по выбору блока Б1.В.ДВ.11 Изучается на 

четвертом курсе дневного и заочного обучения. 

Данная дисциплина базируется на компетенциях, полученных при изучении 

дисциплин «Бухгалтерский финансовый учет», «Бухгалтерский учет и анализ», 

«Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности», «Налоговый учет и 

отчетность», «Аудит», «Учет и аудит в торговле», «Налоговое право». 

3. Требования к результатам освоения дисциплины:  
Изучение дисциплины направлено на формирование следующих компетенций:  

 способностью осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для 

решения профессиональных задач (ОПК-2); 

 способностью выбрать инструментальные средства для обработки 

экономических данных в соответствии с поставленной задачей, проанализировать 

результаты расчетов и обосновать полученные выводы (ОПК - 3); 

 способностью находить организационно-управленческие решения в 

профессиональной деятельности и готовность нести за них ответственность (ОПК-4); 

 способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и 

иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 

собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для 

принятия управленческих решений (ПК-5); 

 способностью использовать для решения аналитических и 

исследовательских задач современные технические средства и 

информационные технологии (ПК-8); 
 способностью организовать деятельность малой группы, созданной для реализации 

конкретного экономического проекта (ПК-9); 

 способностью использовать для решения коммуникативных задач 

современные технические средства и информационные технологии (ПК-

10); 
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 способностью критически оценить предлагаемые варианты управленческих 

решений и разработать и обосновать предложения по их совершенствованию с учетом 

критериев социально-экономической эффективности, рисков и возможных социально-

экономических последствий (ПК-11);  

 способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, 

проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского 

учета организации и формировать на его основе бухгалтерские проводки (ПК-14); 

 способностью формировать бухгалтерские проводки по учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых обязательств организации (ПК-15); 

 способностью оформлять платежные документы и формировать бухгалтерские 

проводки по начислению и перечислению налогов и сборов в бюджеты различных 

уровней, страховых взносов - во внебюджетные фонды (ПК-16); 

 способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической 

отчетности, налоговые декларации (ПК-17). 

В результате изучения дисциплины, студент должен: 
знать:  

 роль и место аудита налогообложения в системе контроля;  

 сущность, основные цель и задачи аудита налогообложения;  

 объекты аудита налогообложения;  

 перечень процедур аудита для каждого объекта аудита налогообложения;  

 методику аудита налогообложения;  

 порядок документального оформления результатов аудита налогообложения.  

уметь:  

 применять на практике методику аудита налогообложения;  

 проводить аудиторскую проверку и составлять аудиторское заключение по 

результатам налогового аудита.  
владеть:  

 инструментальными средствами для обработки экономических данных в 
соответствии с поставленной задачей;  

 современными техническими средствами и информационными технологиями. 

 
 

4. Структура и содержание дисциплины (модуля) 

4.1. Содержание разделов дисциплины: 

4.1.1.Распределение трудоемкости в з.е./часах по видам аудиторной и 

самостоятельной работы студентов по семестрам: 

семестр Количество часов Форма 
итогового 

контроля 
Трудоемкость 
з.е/часы 

 

В том числе 

Аудиторных Самост. 
работы 

 
Всего  Лекций  Лаб.раб. Практич. 

занятия 

                                      
Для очной формы обучения 

     8 2/72 40 18       - 22 32 Зачет  

Итого:  2/72 40 18       - 22 32  

                                                

                                              Для заочной формы обучения 

     8 2/72 8 4 - 4 60 Зачет, 
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контрольная 

работа 

(4) 

Итого: 2/72 8 4  4 60 (4) 

 

4.2. Распределение видов учебной работы и их трудоемкости по разделам дисциплины 

4.2.1 Распределение видов учебной работы и их трудоемкости по разделам 

дисциплины – очное обучение. 

№ 

раз- 

дела 

Наименование разделов 

Количество часов 

Всего 

Аудиторная 

работа 
Внеауд. 

работа 

(СР) 
Л ПЗ ЛР 

1 Аудит учетной политики организации 25 6 8  11 

2 Формы и порядок ведения первичной 

учетной документации 
23 6 7  10 

3 Оптимальное соотношение налогового и 

бухгалтерского учета в организации 
24 6 7  11 

Итого 72 18 22 - 32 

4.2.2 Распределение видов учебной работы и их трудоемкости по разделам 

дисциплины –заочное обучение. 

№ 

раз- 

дела 

Наименование разделов 

Количество часов 

Всего 

Аудиторная 

работа 
Внеауд. 

работа 

(СР) 
Л ПЗ ЛР 

1 Аудит учетной политики организации 23 2 1  20 

2 Формы и порядок ведения первичной 

учетной документации 
23 1 2  20 

3 Оптимальное соотношение налогового и 

бухгалтерского учета в организации 
22 1 1  20 

Итого 68 4 4 - 60 

Контроль 4    4 

Всего 72 4 4 - 60 

 

4.3Тематический план по видам учебной деятельности 

4.3.1Тематический план ЛЕКЦИЙ для студентов очной формы обучения 

№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

Объм 

часов 

Темы лекций Учебно-

наглядные 

пособия 

 1 6 Тема 1. Аудит учетной политики организации 

Понятие учетной политики. Порядок 

Презентация в 
виде слайдов 

учебно-
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составления учетной политики организации. 

Принципы, правила и факторы, влияющие на 

формирование учетной политики. 

Нормативная база при проведении аудита 

налогообложения. Элементы и методы 

учетной политики организации для целей 

налогообложения.  

методический 

материал 

2 6 Тема 2. Формы и порядок ведения первичной 

учетной документации 

Налоговые карточки, порядок их открытия и 

ведения. Понятие, функции и методы 

налогового учета и отчетности. 

Предварительное планирование аудита 

налогообложения. Процесс планирования 

налогового аудита. Подготовка общего плана 

и программы налогового аудита. Рабочие 

документы при проведении налогового 

аудита. Содержание и порядок составления 

заключения по результатам аудита 

налогообложения. Общение аудиторской 

организации с налоговыми органами. 

Ответственность сторон при проведении 

аудита налогообложения. 

Презентация в 

виде слайдов 
учебно-

методический 

материал 

3 6 Тема 3. Оптимальное соотношение 

налогового и бухгалтерского учета в 

организации 

Порядок постановки на учет, переучет и 

снятие с учета налогоплательщика. 

Идентификационный номер 

налогоплательщика. Организация и методика 

налоговых проверок при исчислении налогов 

и сборов. Используемые налоговые льготы. 

Источники информации для проверки 

расчетов с бюджетом. Проверка соответствия 

данных НС данным БУ предприятия по 

налогам при проведении инвентаризации. 

Проверка на наличие взаимозависимых лиц. 

Проверка на своевременность представления 

бухгалтерской и налоговой отчетности. 

Анализ налоговой нагрузки предприятия. 

Презентация в 

виде слайдов 
учебно-

методический 

материал 

ИТОГО: 18   

 

4.3.2. Тематический план ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ для студентов очной форм 

№ Номер Объем Темы практических занятий Учебно-
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п/п раздела 

дисциплины 

часов наглядные 

пособия 

1 1 8 Аудит учетной политики организации Устный опрос, 

практические 

задачи, 
контрольная 

работа, тесты,  

2 2 7 Формы и порядок ведения первичной учетной 

документации 

Устный опрос, 

практические 
задачи, 

контрольная 

работа, тесты,  

3 3 7 Оптимальное соотношение налогового и 

бухгалтерского учета в организации 

Устный опрос, 
практические 

задачи, 

контрольная 
работа, тесты,  

ИТОГО: 22   

4.3.3. Тематический план САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ студентов очной формы 

Раздел 

дисцип

лины 

№ 

п/п 

Тема СРС Виды СРС Трудоемкос

ть (в часах) 

1 1 Аудит учетной политики 

организации 

Выполнение контрольных 
домашних заданий; изучение 

литературных источников и 

нормативных актов, анализ 
интернет ресурсов 

11 

2 2 Формы и порядок ведения 

первичной учетной документации 

Выполнение контрольных 

домашних заданий; изучение 

литературных источников и 
нормативных актов, анализ 

интернет ресурсов 

10 

3 3 Оптимальное соотношение 

налогового и бухгалтерского 

учета в организации 

Выполнение контрольных 
домашних заданий; изучение 

литературных источников и 

нормативных актов. анализ 

интернет ресурсов 

11 

  ИТОГО:  32 

 

4.3.4 Тематический план ЛЕКЦИЙ для студентов заочной формы обучения 

 

№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

Объм 

часов 

Темы лекций Учебно-

наглядные 

пособия 

 1 2 Тема 1. Аудит учетной политики организации 

Понятие учетной политики. Порядок 

составления учетной политики организации. 

Принципы, правила и факторы, влияющие на 

формирование учетной политики. 

Презентация в 
виде слайдов 

учебно-

методический 

материал 
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Нормативная база при проведении аудита 

налогообложения. Элементы и методы 

учетной политики организации для целей 

налогообложения.  

2 1 Тема 2. Формы и порядок ведения первичной 

учетной документации 

Налоговые карточки, порядок их открытия и 

ведения. Понятие, функции и методы 

налогового учета и отчетности. 

Предварительное планирование аудита 

налогообложения. Процесс планирования 

налогового аудита. Подготовка общего плана 

и программы налогового аудита. Рабочие 

документы при проведении налогового 

аудита. Содержание и порядок составления 

заключения по результатам аудита 

налогообложения. Общение аудиторской 

организации с налоговыми органами. 

Ответственность сторон при проведении 

аудита налогообложения. 

Презентация в 
виде слайдов 

учебно-

методический 
материал 

3 1 Тема 3. Оптимальное соотношение 

налогового и бухгалтерского учета в 

организации 

Порядок постановки на учет, переучет и 

снятие с учета налогоплательщика. 

Идентификационный номер 

налогоплательщика. Организация и методика 

налоговых проверок при исчислении налогов 

и сборов. Используемые налоговые льготы. 

Источники информации для проверки 

расчетов с бюджетом. Проверка соответствия 

данных НС данным БУ предприятия по 

налогам при проведении инвентаризации. 

Проверка на наличие взаимозависимых лиц. 

Проверка на своевременность представления 

бухгалтерской и налоговой отчетности. 

Анализ налоговой нагрузки предприятия. 

Презентация в 
виде слайдов 

учебно-

методический 
материал 

ИТОГО: 4   

 

4.3.5. Тематический план ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ для студентов заочной форм 

№ 

п/п 

Номер 

раздела 

дисциплины 

Объем 

часов 

Темы практических занятий Учебно-

наглядные 

пособия 
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1 1 1 Аудит учетной политики организации Устный опрос, 

практические 

задачи, 
контрольная 

работа, тесты,  

2 2 2 Формы и порядок ведения первичной учетной 

документации 

Устный опрос, 

практические 
задачи, 

контрольная 

работа, тесты,  

3 3 1 Оптимальное соотношение налогового и 

бухгалтерского учета в организации 

Устный опрос, 
практические 

задачи, 

контрольная 
работа, тесты,  

ИТОГО: 4   

4.3.6. Тематический план САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ студентов заочной формы 

Раздел 

дисцип

лины 

№ 

п/п 

Тема СРС Виды СРС Трудоемкос

ть (в часах) 

1 1 Аудит учетной политики 

организации 

Выполнение контрольных 
домашних заданий; изучение 

литературных источников и 

нормативных актов, анализ 
интернет ресурсов 

20 

2 2 Формы и порядок ведения 

первичной учетной документации 

Выполнение контрольных 

домашних заданий; изучение 

литературных источников и 
нормативных актов, анализ 

интернет ресурсов 

20 

3 3 Оптимальное соотношение 

налогового и бухгалтерского 

учета в организации 

Выполнение контрольных 

домашних заданий; изучение 
литературных источников и 

нормативных актов. анализ 

интернет ресурсов 

20 

  ИТОГО:  60 

 

5. Примерная тематика курсовых проектов (работ): 

Курсовая работы не предусмотрена учебным планом. 

 
6.Образовательные технологии   

семестр 

Вид 

занятия 

(Л, ПР, ЛР) 

Используемые интерактивные 

образовательные технологии 

Количество 

часов 

Очная 

форма 

Заочная 

форма 

8семестр 

(д/о, з/о) 

 

Л применение мультимедийных технологий 5 - 

ПР деловые игры, разбор конкретных 

ситуаций 

5 - 

ЛР - - - 
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Итого: 10 - 

 

7.Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по итогам освоения дисциплины и учебно-методическое обеспечение 

самостоятельной работы студентов. 

 

7.1.  ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ  «АУДИТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ» 

1. Становление и развитие аудита налогообложения.  

2. Формирование и развитие принципов налогообложения. Эволюция теорий 

переложения налогов.  

3. Формирование и развитие основных видов налогов.  

4. Налоги, сборы и пошлины – понятие, сущность и отличительные признаки. 

5. Значение и роль налоговых платежей, относимых на себестоимость, в бюджете 

государства. 

6. Методика формирования себестоимости продукции. Налоги и отчисления, относимые 

на себестоимость продукции.  

7. Значение и роль Единого Государственного Фонда социального страхования в 

бюджетной системе государства. Формирование доходов и основные направления 

расходов ЕГФСС.  

8. Отчисления в ЕГФСС, анализ изменений, основные платежи и ставки, система льгот.  

9. Роль и значение экологического налога в системе налогообложения.  

10. Отчисления в дорожный фонд: основные платежи и экономическая значимость.  

11. Аудит земельного налога. Роль, значение и воздействие на макроэкономику.  

 

7.2 ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ К ЗАЧЕТУ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

1. Понятие учетной политики. Порядок составления учетной политики организации.  

2. Принципы, правила и факторы, влияющие на формирование учетной политики.  

3. Элементы учетной политики и их характеристика. 

4. Изменения в учетной политике: причины и последствия изменения. 

5. Нормативная база при проведении аудита налогообложения.  

6. Элементы и методы учетной политики организации для целей налогообложения. 

7. Налоговые карточки, порядок их открытия и ведения.  

8. Понятие, функции и методы налогового учета и отчетности.  

9. Предварительное планирование аудита налогообложения. Процесс планирования 

налогового аудита.  

10. Подготовка общего плана и программы налогового аудита.  

11. Рабочие документы при проведении налогового аудита.  

12. Содержание и порядок составления заключения по результатам аудита 

налогообложения.  

13. Общение аудиторской организации с налоговыми органами. Ответственность 

сторон при проведении аудита налогообложения. 

14. Порядок постановки на учет, переучет и снятие с учета налогоплательщика. 

Идентификационный номер налогоплательщика.  

15. Организация и методика налоговых проверок при исчислении налогов и сборов. 

Используемые налоговые льготы.  

16. Источники информации для проверки расчетов с бюджетом. Проверка 

соответствия данных НС данным БУ предприятия по налогам при проведении 

инвентаризации.  
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17. Проверка на наличие взаимозависимых лиц. Проверка на своевременность 

представления бухгалтерской и налоговой отчетности. 

18. Типичные ошибки при налогообложении доходов экономического субъекта 

19. Анализ налоговой нагрузки предприятия. 

20. Постановка на учет в налоговом органе налогоплательщика и прядок 

взаимоотношения с ним налоговых органов. 

21. Аналитический учет налогоплательщика в налоговом органе. 

22. Автоматизированная информационная технология налогового контроля. 

23. Методы фактического контроля.  

24. Прямые и косвенные налоги начисляемые и перечисляемые налоговым органам. 

25. Инвентаризация расчетов экономического субъекта налоговым органом. 

 

7.3 ПРИМЕРНЫЕ ВОПРОСЫ И ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАЧИ 

Задача 1 

Маляру 3-го разряда Егошину Д.И. начислена заработная плата в размере 3640 рублей. 

Ежемесячно ему начисляется премия в размере 15% от начисленной заработной платы. 

Согласно требованию о производстве удержаний, из заработной платы ежемесячно 

производятся выплаты алиментов на содержание ребенка в размере ¼ части от заработной 

платы. 

Требуется: составить бухгалтерские проводки по начислению заработной платы, 

определить суму страхового взноса, подоходного налога, алиментов, высчитать сумму к 

выплате.  

Начислить сумму ЕСН и распределить по соответствующим бюджетам. 

Задача 2 

Работник обслуживающего производства Швец И.О., работающий по договору 

гражданско-правового характера, выполнил сантехнические работы. Согласно акта 

выполненных работ ему причитается вознаграждение в размере 2500 руб.  

Требуется: составить бухгалтерские проводки по начислению вознаграждения, высчитать 

налоговые платежи, сумму к выплате.  

Начислить ЕСН и распределить по соответствующим бюджетам. 

Задача 3 

Любушкина О.П. работает уборщицей в ООО «Скрепка» на 0,5 ставки внешним 

совместителем. Оклад уборщицы составляет 2800 руб. на полную ставку. Имеет на 

иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка. 

Требуется:  составить бухгалтерские проводки по начислению заработной платы, 

определить суму страхового взноса, подоходного налога, высчитать сумму к выплате.  

Начислить ЕСН и распределить по соответствующим бюджетам. 

Задача 4 

Сидоров Б.М. - пенсионер, является собственником квартиры общей площадью 105 м2, 

также в его владении имеется садово-огородный домик общей площадью 30 м2. 

Требуется: рассчитать необходимую к уплате сумму налога на имущество ФЛ, указать 

сроки оплаты. 

Задача 5 

Кораблев Р.А. имеет приусадебный участок в черте города общей площадью 450 м2, 

предоставленный ему в пожизненное наследуемое владение. 

Требуется: рассчитать налог на землю ФЛ. Указать срок оплаты. 
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Задача 6 

ООО «Колонна» имеет на балансе  своего предприятия:  2 легковые машины с объемом 

двигателя  1600 и 1900 куб.см, 10 грузовых автомобилей грузоподъемностью от 6 до 10 

тонн, 1 автобус с количеством посадочных мест 20,  1 трактор на пневмоходу с объемом 

двигателя 5020 куб.см. 

Требуется: рассчитать сумму налога, подлежащую зачислению в дорожные  фонды. 

Расчеты произвести в Приложении № 4 к Приказу МФ «Расчет по налогу транспортных 

средств». 

Задача 7 

ООО «Кипарис» имеет на своем балансе земельный участок несельскохозяйственного 

назначения, общей площадью 6000 м2. Участок находится в черте города. 

Требуется: рассчитать сумму налога, причитающуюся к уплате за 1 квартал с 

соответствующим распределением  по бюджетам, составить бухгалтерские проводки. 

Указать дату сдачи отчетности, срок уплаты земельного налога. 

Задача 8 

Предприятие ООО «Текстильгрупп» ежемесячно использует  для производственных нужд 

воду  (утвержденный лимит в объеме 1000 м3 в год). За 4-й квартал было использовано 

150 м3. За три предыдущих квартала было использовано воды в объеме 900 м3.  

Требуется: рассчитать сумму налога на воду за 4-й квартал. Расчеты заполнить в 

Приложении к приказу МФ № 4,14. Проставить бухгалтерские проводки. 

Задача 9 

Текстильным предприятием в отчетном периоде отгружено 1500 единиц готовой 

продукции по цене 150 руб., на сумму 225 000 рублей. Себестоимость продукции 

составила  150 000 рублей. Поступило на расчетный счет за реализованную продукцию – 

195 000 рублей. Получено авансов в счет финансирования по ранее заключенным 

договорам – 55 000 рублей. 

Требуется: составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям, рассчитать 

налог на доходы по методу начисления и кассовому методу, с распределением налога по 

соответствующим бюджетам. 

 

7.4 ПРИМЕРНЫЕ ТЕСТЫ  К ИЗУЧАЕМОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

1. Выберите наиболее полное определение налоговой системы: 

а) совокупность налогов, сборов, пошлин и других платежей; 

б) совокупность установленных государством условий налогообложения; 

в) совокупность налогов и сборов, взимаемых государством, совокупность принципов, 

форм и методов организации налогообложения, осуществления налогового контроля, а 

также система ответственности за нарушение налогового законодательства. 

2. Цель введения налогов в современном обществе - это (допускается несколько 

ответов): 

а) покрытие государственных расходов; 

б) регулирование экономических процессов в обществе. 

3. Налог  - это: 
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а) обязательный, индивидуальный, возмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц в качестве компенсации за услуги государства; 

б) обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с организаций или 

физических лиц в целях финансового обеспечения деятельности государства и 

муниципальных образований; 

в) обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц; 

г) обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций или 

физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения в отношении 

плательщиков сборов государственными органами, органами местного самоуправления, 

иными уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых 

действий, включая предоставление определенных прав и выдачу разрешений. 

4. Сбор - это: 

а) законодательно установленный платеж, взимаемый с физических и юридических лиц; 

б) плата, взимаемая с организаций и граждан за совершение государственными органами 

определенных действий; 

в) обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц; 

г) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого 

является одним из условий совершения в интересах плательщиков сборов 

государственными органами, органами местного самоуправления и должностными 

лицами юридически значимых действий, включая предоставление определенных прав или 

выдачу разрешений и лицензий. 

5. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложены обязанности по: 

а) исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий 

бюджет (внебюджетный фонд) налогов; 

б) перечислению в соответствующий внебюджетный фонд налогов и сборов; 

в) удержанию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий бюджет 

(внебюджетный фонд) налогов. 

6. К республиканским налогам относится налог: 

а) на имущество физических лиц; 

б) земельный; 

в) водный; 

г) подоходный налог с физических лиц. 

7. К местным налогам относится налог: 

а) налог на содержание фил. фонда; 

б) за пользование недрами; 

в) водный; 

г) земельный; 

д) плата за предпринимательский патент. 

8. Налоговый период может определяться: 

а) годом, кварталом или месяцем; 

б) по соглашению между налогоплательщиком и налоговым органом. 

9. При методе начисления доходы от реализации товаров признаются: 

a) на дату перехода права собственности 

b) на дату поступления денежных средств на расчетный счет 

c) на дату, когда были понесены расходы по получению дохода 

10. Доходы от сдачи имущества в аренду при методе начисления признаются: 

a)  при поступлении денежных средств на расчетный счет 

b) ежемесячно по окончании месяца, независимо от фактического поступления 

денежных средств 

c)  по распоряжению руководителя 
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11. Безвозмездно полученное имущество оценивается по стоимости: 

a) согласованной 

b) остаточной 

c) текущей рыночной, но не ниже остаточной 

d) восстановительной 

12. Для налогоплательщиков, применяющих кассовый метод, датой получения 

дохода считается: 

a) день погашения дебиторской задолженности 

b) день погашения кредиторской задолженности 

c) день отгрузки товара покупателю 

13. В течение отчетного периода в соответствии с налоговым законодательством 

организации: 

a) могут перейти от метода начисления к кассовому методу признания выручки, если 

закреплено учетной политикой 

b) не могут перейти от метода начисления к кассовому методу признания выручки 

c) разрешается переходить с разрешения налогового органа 

14. К доходам, не учитываемым при определении налоговой базы, относятся: 

a) доходы в виде имущества, полученного в форме залога или задатка в обеспечение 

обязательств 

b) доходы, полученные в порядке предварительной оплаты товаров 

налогоплательщиками, определяющими доходы по кассовому методу признания 

выручки 

c) доходы от сдачи имущества в аренду 

15. Акцизами облагаются подакцизные товары: 

a) произведенные исключительно на территории ПМР; 

b) не только произведенные на территории ПМР, но и ввозимые на Приднестровскую 

таможенную территорию; 

c) только произведенные и реализуемые на территории ПМР. 

16. Акцизы относятся: 

a) к республиканским налогам и сборам; 

b) к местным налогам и сборам. 

 

7.5 КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (ЗАОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ) 

1. Общие положения 

Изучение дисциплины направлено на формирование у студентов знаний теоретических 

и методологических основ действующей в Приднестровской Молдавской республике 

системы налогообложения и практических навыков по расчету и учету платежей по 

республиканским и местным налогам, а также по составлению форм налоговой отчетности. 

В результате изучения дисциплины студент должен уметь: самостоятельно изучать 

законодательные и нормативные документы, регламентирующие порядок ведения учета; 

рассчитывать налоговые базы и суммы налогов, подлежащие взносу в бюджет или во 

внебюджетные фонды; заполнять формы налоговой отчетности. 

При изучении дисциплины студенты должны выполнить контрольные задания по 

расчету подлежащих начислению и уплате налогов: обязательных страховых взносов в 

ЕГФСС, подоходного налога, единого социального налога, транспортного налога, 

земельного налога, налога на доходы организаций, а также решение тестов. 

В задании № 1 необходимо рассчитать обязательный страховой взнос в ЕГФСС, 

подоходный налог (определить суммы вычетов по этому налогу и права на освобождение 

от обязанностей налогоплательщика), единый социальный налог и льготы по его уплате. 

В задании № 2 предлагается рассчитать налог с владельцев транспортных средств; в 

задании № 3 - земельный налог; в задании № 4 - налог на доходы организаций.  
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В задании № 5 для закрепления теоретического материала по изучаемой дисциплине 

предлагается для решения ряд тестов. 

При оформлении выполняемого задания необходимо указать (приложить): 

 содержание заданий; 

 расчеты по заданиям; 

 заполненные налоговые формы отчетности; 

 решенные тесты (допустимо несколько вариантов ответов); 

 список использованной литературы. 

Решение задач должно сопровождаться необходимыми пояснениями и расчетами. 

Результатом решения задачи должна быть заполненная соответствующая форма 

налоговой отчетности. Название предприятия и другие необходимые реквизиты, 

необходимые для заполнения налоговых расчетов, студент указывает самостоятельно.  

Формулировка теста и варианты ответов должны быть напечатаны (написаны) на 

листах, после чего указан(ы) правильный(е) ответ(ы). 

2.  Требования к оформлению  и срокам выполнения контрольной работы 

Контрольная работа выполняется на компьютере или написана от руки пастой 

черного или синего цвета на одной стороне белой бумаги формата А 4. Размеры полей:  

левое – 25 мм, правое – 15 мм, верхнее – 20 мм, нижнее - 20 мм. Межстрочный интервал - 

полуторный. Размер шрифта приравнен к 14 Times New Roman редактора MS Word. 

Страницы контрольной работы должны быть пронумерованы. Титульный лист 

(Приложение № 1), включают в общую нумерацию. На титульном листе номер не ставят, 

на последующих страницах номер проставляют в правом нижнем углу.  

Работа должна содержать следующие структурные элементы: титульный лист, 

решение задач, решение тестов, список используемой литературы, приложения. 

Содержание контрольных задач и тестов должны быть переписаны из условия данной 

контрольной работы.   

Законченная контрольная работа, содержащая все требуемые элементы оформления, 

сдается для регистрации на кафедру «Бухгалтерский учет и аудит» в сроки, установленные 

учебным графиком, но не позднее двух недель до начала экзаменационной сессии. Если в работе 

имеются ошибки, преподаватель делает соответствующие замечания и отправляет на доработку. 

Исправления и дополнения должны быть выполнены на отдельных листах и вложены в 

соответствующие места контрольной  работы. Вносить поправки в ранее написанный 

текст после проверки, студенту не разрешается. 

При положительной оценке (допуске к защите) работа подлежит защите у проверяющего 

преподавателя в назначенные сроки. При защите студент четко излагает основные положения 

работы и отвечает на дополнительные вопросы. 

3. Содержание контрольной работы 

Прежде чем приступить к выполнению контрольной работы студенту необходимо 

ознакомится с соответствующими разделами программы курса, методическими указаниями, 

изучить рекомендуемую литературу.  

Номер варианта контрольных заданий выбирается по первой букве фамилии 

студента, используя таблицу № 1 

 

Таблица 1.  Выбор номера варианта самостоятельной работы 

Первая буква 

фамилии 

студента 

Номер 

варианта 

Первая буква 

фамилии 

студента 

Номер 

варианта 

А 1 П 15 

Б 2 Р 16 

В 3 С 17 
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КОНТРОЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ №1 

 

А) Исходные данные для выполнения контрольного задания № 1: 

 

При решении задания необходимо принять во внимание, что все сотрудники 

являются штатными работниками, резидентами, работающими в организациях на 

постоянной основе.  

Для предоставления определенных налоговых вычетов в  рамках выполнения 

данного контрольного задания необходимо использовать прожиточный минимум 

трудоспособного населения равный 1387,38 руб. Налоговые вычеты предоставляются 

в следующей последовательности: профессиональные, стандартные, социальные, 

имущественные. 

Для определения размера подоходного налога, единого социального налога 

применять РУ МЗП, указанный в Приложении № 2 к контрольной работе. 

При возмещении организацией налогоплательщику фактически произведенных 

и документально подтвержденных затрат по эксплуатации используемого в 

служебных целях личного легкового автомобиля (износ, приобретение горюче-

смазочных материалов, затраты по текущему ремонту и техническому 

обслуживанию автомобиля, на парковку и тому подобное) в облагаемый налогом 

доход не включаются суммы в следующих пределах:      

1) для автомобилей, работающих на бензине, - не более 220 расчетных уровней 

минимальной заработной платы в месяц;  

2) для автомобилей, работающих на дизельном топливе, - не более 203 

расчетных уровней минимальной заработной платы в месяц. 

 

Б) Условие контрольного задания №1 по вариантам: 

 

Вариант 1,10, 19 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Сотрудник организации, работающий в должности охранника заводоуправления, 

является участником боевых действий в Афганистане. На содержании находятся двое 

детей в возрасте 10 и 20 лет. Старший ребенок учится в высшем учебном заведении по 

дневной форме обучения на бюджетной основе. Доходы физического лица представлены в 

таблице 1.1. 

       Таблица 1.1. Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

январь февраль март апрель май 

29.01.14 03.03.14 31.03.14 30.04.1 30.05.1

Г 4 Т 18 

Д 5 У 19 

Е 6 Ф 20 

Ж 7 Х 21 

З 8 Ц 22 

И, Й 9 Ч 23 

К 10 Ш 24 

Л 11 Щ 25 

М 12 Ы, Э 26 

Н 13 Ю, Я 27 

О 14   
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4 4 

Начислено за отработанное время 5000 4400 5000 5000 4600 

Премия за месяц 200 100 100 300 150 

Пособие по временной  

нетрудоспособности  
- 320 - - 280 

Материальная помощь 2100 - - - - 

 

1.Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного налога 

и сумму вознаграждения, подлежащего  выплате на руки работнику, за каждый из месяцев 

расчетного периода.  

2.Заполнить Приложение № 6 за январь, февраль. При его заполнении необходимо 

учесть особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, 

начисленным и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но 

не выплачен в отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит 

отражению в отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода 

работникам и перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

3. Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев расчетного 

периода. Заполнить Приложение № 7 за май. При заполнении Приложения следует учесть, 

что пособие по временной нетрудоспособности засчитывается в счет уплаты 

соответствующей части ЕСН, в пределах начисленного в данный фонд налога. Коды 

выплат доходов и пособий для заполнения данного отчета указаны в Приложении № 3. 

 

Вариант 2,11,20 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

У сотрудницы организации, работающей в должности финансового аналитика,  на 

содержании находятся 2-е детей в возрасте 12  и 22 лет. Старший ребенок учится в 

высшем учебном заведении по дневной форме обучения на платной основе. В октябре в 

бухгалтерию предприятия была предоставлена квитанция об оплате за обучение за 9 

семестр на сумму 4500 руб. (для предоставления социального налогового вычета). 

Доходы физического лица представлены в таблице 1.2.   

       Таблица 1.2. Доходы физического лица 

Вид доходов 

                                        

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

30.09.14 31.10.14 28.11.14 29.11.14 

Начислено за отработанное время 5000 3000 4050 5000 

Премия за месяц 150 50 100 250 

Пособие по временной 

нетрудоспособности 

- 550 - - 

Материальная помощь 1200 - - - 

 

1.Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного налога 

и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый из 

месяцев расчетного периода.  

2.Заполнить Приложение № 6 за сентябрь. При его заполнении необходимо учесть 

особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, начисленным 

и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но не выплачен в 

отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит отражению в 

отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода работникам и 

перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     
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3. Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев расчетного 

периода. Заполнить Приложение № 7 за октябрь. При заполнении данного Приложения 

следует учесть, что пособие по временной нетрудоспособности засчитывается в счет 

уплаты соответствующей части ЕСН, в пределах начисленного в данный фонд налога. 

Коды выплат доходов и пособий для заполнения данного отчета указаны Приложении № 

3.  

 

Вариант 3,12,21 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Деятельность сотрудника предприятия связана с разъездным характером работы. 

Денежные средства на командировочные расходы выдаются из кассы предприятия перед 

поездкой, остаток неизрасходованных средств возвращается в кассу в течение 3-х дней по 

окончании командировки. Данные о фактических командировочных расходах, в сумму 

которых включены суточные в пределах норм возмещения, фактически произведенные, но 

документально не подтвержденные расходы на проезд (до места назначения и обратно) и 

по найму жилого помещения, а также о размере командировочных расходов в пределах 

норм, утвержденных законодательством, представлены в таблице 1.3. 

Таблица 1.3. Командировочные расходы 

 Сумма, руб. 

март апрель май 

Размер командировочных расходов в пределах норм, утвержденных 

законодательством (суточные, расходы на проезд и по найму 

жилого помещения) 

1370 860 1780 

Сумма фактических командировочных расходов (суточные в 

пределах норм возмещения, фактически произведенные, но 

документально не подтвержденные расходы на проезд и по найму 

жилого помещения) 

1370 1000 1750 

 

Доходы физического лица представлены в таблице 1.4. 

Таблица 1.4. Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

март апрель май 

28.03.14 30.04.14 30.05.14 

Начислено за отработанное время 4855 4850 3867 

Премия за месяц 500 600 350 

Пособие по временной 

нетрудоспособности 
- - 459 

Материальная помощь 
- - 

3600 

 

 

1. Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного 

налога и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый из 

месяцев расчетного периода.  

2. Заполнить Приложение № 6 за апрель. При его заполнении необходимо учесть 

особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, начисленным 

и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но не выплачен в 

отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит отражению в 

отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода работникам и 

перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

3.  Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев 

расчетного периода. Заполнить Приложение № 7 за май. При заполнении данного 
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Приложения следует учесть, что пособие по временной нетрудоспособности 

засчитывается в счет уплаты соответствующей части ЕСН, в пределах начисленного в 

данный фонд налога. Коды выплат доходов и пособий для заполнения данного отчета 

указаны в Приложении № 3. 

 

Вариант 4,13,22 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Работником основного производства в июне были приобретены товары в счет 

заработной платы на сумму 1800 рублей, с удержанием равными долями в июне, июле, 

августе, по заявлению работника. Доходы физического лица представлены в таблице 1.5. 

Таблица 1.5. Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

июнь июль август 

27.06.14 31.07.14 29.08.14 

Начислено за отработанное время 3050 3700 3650 

Премия за месяц 80 100 100 

Материальная помощь  - 2000 - 

 

 1. Определить размер материальной выгоды, полученной от экономии на 

процентах за пользование налогоплательщиком заемными средствами. 

2. Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного 

налога и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый 

из месяцев расчетного периода. Годовая ставка рефинансирования 3,5%.  

3. Заполнить Приложение № 6 за июль. При его заполнении необходимо учесть 

особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, начисленным 

и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но не выплачен в 

отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит отражению в 

отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода работникам и 

перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

4.  Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев 

расчетного периода. Заполнить Приложение № 7 за июль. Коды выплат доходов и 

пособий для заполнения данного отчета указаны в Приложении № 3. 

 

Вариант 5,14,23 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Работник вспомогательного производства является участником боевых действий по 

защите ПМР и имеет двоих детей в возрасте 17 и 19 лет. Доходы физического лица 

представлены в таблице 1.6. 

Таблица 1.6.Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

январь февраль март апрель 

03.02.14 28.02.14 28.03.14 25.04.14 

Начислено за отработанное время 5700 6000 4650 6200 

Премия за месяц 855 900 350 930 

Пособие по временной 

нетрудоспособности 
- - 300 - 

Подарок в денежном выражении к 

юбилею предприятия 
- 200 - - 

 



 20 

1. Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного 

налога и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый из 

месяцев расчетного периода.  

2. Заполнить Приложение № 6 за январь, февраль. При его заполнении необходимо 

учесть особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, 

начисленным и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но 

не выплачен в отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит 

отражению в отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода 

работникам и перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

3. Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев расчетного 

периода. Заполнить Приложение № 7 за март. При заполнении данного Приложения 

следует учесть, что пособие по временной нетрудоспособности засчитывается в счет 

уплаты соответствующей части ЕСН, в пределах начисленного в данный фонд налога. 

Коды выплат доходов и пособий для заполнения данного отчета указаны в Приложении № 

3. 

Вариант 6,15,24 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Сотрудник предприятия, работающий в должности менеджера по продажам, 

использует личный автомобиль для служебных поездок. По согласованию с руководством 

предприятия, ему выплачивается компенсация за использование личного автомобиля. 

Доходы физического лица представлены в таблице 1.7. 

Таблица 1.7.Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

29.08.14 26.09.14 31.10.14 
28.11.1

4 
29.12.14 

Начислено за отработанное время 2600 2000 1500 2500 2700 

Премия за месяц 200 150 100 180 200 

Пособие по временной 

нетрудоспособности  
- - 300 - - 

Компенсация за использование в 

служебных целях личного 

автомобиля, работающего на 

дизельном топливе 

1605 1000 1790 1540 1900 

 

1.  Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного 

налога и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый из 

месяцев расчетного периода.  

2.  Заполнить Приложение № 6 за декабрь. При его заполнении необходимо учесть 

особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, начисленным 

и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но не выплачен в 

отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит отражению в 

отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода работникам и 

перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

3. Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев расчетного 

периода. Заполнить Приложение № 7 за октябрь. При заполнении данного Приложения 

следует учесть, что пособие по временной нетрудоспособности засчитывается в счет 

уплаты соответствующей части ЕСН, в пределах начисленного в данный фонд налога 

Коды выплат доходов и пособий для заполнения данного отчета указаны в Приложении № 

3. 

 

Вариант 7,16,25 
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См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Работник предприятия является молодым специалистом, проработавшим 

экономистом на предприятии 2 года после окончания высшего учебного заведения. По 

письменному заявлению 2 сентября ему была выдана беспроцентная ссуда в размере 4200 

руб. с погашением в течение 3-х месяцев (в октябре, ноябре и декабре). Доходы 

физического лица представлены в таблице 1.8. 

Таблица 1.8. Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

октябрь ноябрь декабрь 

31.10.14 26.11.14 30.12.14 

Начислено за отработанное время 7650 7500 7700 

Премия за месяц 500 450 550 

Материальная помощь  2000 - - 

 

2. Определить размер материальной выгоды, полученной от экономии на процентах 

за пользование налогоплательщиком заемными средствами. 

3. Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного 

налога и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый из 

месяцев расчетного периода. Годовая ставка рефинансирования 3,5%.  

4. Заполнить Приложение № 6 за октябрь. При его заполнении необходимо учесть 

особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, начисленным 

и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но не выплачен в 

отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит отражению в 

отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода работникам и 

перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

5. Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев расчетного 

периода. Заполнить Приложение № 7 за октябрь. Коды выплат доходов и пособий для 

заполнения данного отчета указаны в Приложении № 3. 

 

Вариант 8,17,26 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Работник основного производства имеет на иждивении двух детей в возрасте 7 и 10 

лет. В сентябре по направлению врача, младшему ребенку провели  необходимое 

медицинское обследование. Стоимость расходов на медицинское обследование, согласно 

предоставленным подтверждающим документам, составило 3500 рублей. Документы 

предоставлены в бухгалтерию предприятия для предоставления социального налогового 

вычета. Доходы физического лица представлены в таблице 1.9. 

Таблица 1.9. Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

28.08.14 30.09.14 29.10.14 
27.11.1

4 
26.12.14 

Начислено за отработанное время 4500 5000 4950 5000 5000 

Премия за месяц 450 500 495 500 500 

Пособие по временной  

нетрудоспособности  
245 - - - - 

Материальная помощь  - - - - 1500 
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1. Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного 

налога и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый из 

месяцев расчетного периода.  

2. Заполнить Приложение № 6 за август. При его заполнении необходимо учесть 

особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, начисленным 

и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но не выплачен в 

отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит отражению в 

отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода работникам и 

перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

3. Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев расчетного 

периода. Заполнить Приложение № 7 за декабрь. При заполнении данного Приложения 

следует учесть, что пособие по временной нетрудоспособности засчитывается в счет 

уплаты соответствующей части ЕСН, в пределах начисленного в данный фонд налога. 

Коды выплат доходов и пособий для заполнения данного отчета указаны в Приложении № 

3. 

 

Вариант 9,18,27 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 1. 

Работнику вспомогательного производства по медицинским показаниям  в феврале 

была проведена операция. Стоимость оперативного вмешательства, согласно 

предоставленным подтверждающим документам,  составила 35 500 рублей. Документы 

предоставлены в бухгалтерию предприятия для предоставления социального налогового 

вычета. Доходы физического лица представлены в таблице 2.0. 

Таблица 2.0.Доходы физического лица 

Вид доходов 

 

Дата выплаты дохода 

Доходы, руб. 

январь февраль март апрель май 

28.01.14 28.02.14 24.03.14 
30.04.1

4 
30.05.14 

Начислено за отработанное время 7500 6540 7450 7600 7580 

Премия за месяц 750 654 745 760 758 

Пособие по временной  

нетрудоспособности  
- 746 - - - 

Материальная помощь  - - 3000 - - 

 

1. Определить сумму обязательного страхового взноса в ЕГФСС, подоходного 

налога и сумму вознаграждения, подлежащего к выплате на руки работнику, за каждый из 

месяцев расчетного периода.  

2. Заполнить Приложение № 6 за январь. При его заполнении необходимо учесть 

особенность: в отчете указываются суммы подоходного налога по доходам, начисленным 

и выплаченным за отчетный период (в случае если доход был начислен, но не выплачен в 

отчетном периоде, он и соответствующий ему подоходный налог подлежит отражению в 

отчете того периода, в котором будет произведена выплата дохода работникам и 

перечислен в бюджет соответствующий ему налог).     

3. Рассчитать сумму единого социального налога за каждый из месяцев расчетного 

периода. Заполнить Приложение № 7 за март. При заполнении данного Приложения 

следует учесть, что пособие по временной нетрудоспособности засчитывается в счет 

уплаты соответствующей части ЕСН, в пределах начисленного в данный фонд налога 

Коды выплат доходов и пособий для заполнения данного отчета указаны в Приложении № 

3. 

 

КОНТРОЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ №2 
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А) Исходные данные для выполнения контрольного задания № 2: 

 

При решении данного задания следует учесть, что налог с владельцев 

транспортных средств рассчитывается и уплачивается 25 апреля, дата 

прохождения техосмотра назначена на 20 мая. Для вариантов 2, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 

14, 16, 17, 19, 20,21,22,23,25,26 заполняется две формы расчета по налогу с владельцев 

транспортных средств в Приложении № 8:  

1. основной – в котором расчет налогооблагаемой базы по налогу с владельцев 

транспортных средств производится  исходя из данных по транспортным 

средствам, числящимся на балансе организации по состоянию на первое 

число месяца, предшествующего тому, в котором производится уплата 

налога на 25 апреля;  

2. уточненный – на дату корректировки налога в случае реализации 

автомобиля, приобретения или снятии с консервации раньше назначенного 

срока, при этом, на расчете необходимо указать «Уточненный!».  

Размер РУ для расчета налога с владельцев транспортных средств см. в 

Приложении № 4, коэффициент инфляции принять равному – 1,6087.  

 

Б) Условие контрольного задания №2 по вариантам: 

 

Вариант 1,8,15,27 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 2. 

По состоянию на 01.01.2014 г. на балансе организации числятся следующие 

транспортные средства: 

 грузовые автомобили ЗИЛ грузоподъемностью 2,5 тонны – 2 единицы; 

 микроавтобус Mersedes с количеством посадочных мест 12; 

 прицеп ГКБ 819 грузоподъемностью 5 тонн; 

 легковой автомобиль Audi с объемом двигателя 2100 куб. см.  

Рассчитать налог с владельцев транспортных средств за 2014 г. По итогам 

выполненного расчета налога заполнить Приложение № 8. 

 

Вариант 2,9,16,26 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 2. 

Рассчитать налог с владельцев транспортных средств организаций для грузового 

прицепа ТЦ-2 А грузоподъемностью 20 тонн, если он был приобретен и поставлен на учет 

20 февраля 2014 г., реализован и снят с учета 15 октября 2014 г.  Расчеты произвести в 

Приложении № 8. 

 

Вариант 3,10,17,25 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 2. 

По состоянию на 01.01.2014 г. на балансе организации числятся следующие 

транспортные средства: 

 бульдозер ДТ 75 на пневмоходу  с объемом двигателя 7500 куб. см; 

 грузовой автомобиль ЗИЛ грузоподъемностью от 5 тонн; 

 легковой автомобиль Volvo с объемом двигателя  3100  куб. см. 

19 сентября был приобретен легковой автомобиль Skoda с объемом двигателя 

2700 куб.см. 

Рассчитать налог с владельцев транспортных средств за 2014 год. По итогам 

выполненного расчета налога заполнить Приложение № 8. 

 

Вариант 4,11,18,24 
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См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 2. 

Организация поставила на консервацию сроком на 3 года (с апреля 2014 по апрель 

2017 года) следующие транспортные средства: 

- экскаватор ЭО 3323 с объемом двигателя 4900 куб.см.; 

- грузовой автомобиль Камаз грузоподъемностью 10 тонн. 

Рассчитать налог с владельцев транспортных средств за период с 2014 по 2017 гг. 

включительно. По итогам выполненного расчета налога заполнить Приложение № 8 за 

2014 год.  

 

Вариант 5,12,19,23 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 2. 

По состоянию на 01.01.2014 г. на балансе организации числятся следующие 

транспортные средства: 

 Кран КС 4361 на пневмоходу объемом двигателя 6300 куб. см; 

 грузовой автомобиль КРАЗ грузоподъемностью 16 тонн; 

 легковой автомобиль ВАЗ с объемом двигателя 1200 куб. см. 

С 1 марта 2014 г. организация поставила на консервацию грузовой автомобиль 

КРАЗ сроком на 1 год (до 1 марта 2015 г.). В связи с производственной 

необходимостью, 1 ноября 2014 г. автомобиль был снят с консервации. 

Рассчитать налог с владельцев транспортных средств за 2014 год. По итогам 

выполненного расчета налога заполнить Приложение №8. 

 

Вариант 6,13,20,22 

По состоянию на 01.01.2014 г. на балансе организации числятся следующие 

транспортные средства: 

 грузовой автомобиль ЗИЛ грузоподъемностью 7 тонн; 

 автобус Mersedes с количеством посадочных мест 19; 

 трактор Т16  с объемом двигателя 2100 куб. см; 

 легковой прицеп; 

 легковой автомобиль Mersedes с объемом двигателя  2800  куб. см. – 2 единицы. 

Рассчитать налог с владельцев транспортных средств за 2014 год. По итогам 

выполненного расчета налога заполнить Приложение №8. 

 

Вариант 7,14,21 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 2. 

С 1 января на учете у организации числятся следующие транспортные средства: 

 автобус КАВз с количеством посадочных мест 21; 

 легковой автомобиль Волга с объемом двигателя 3300 куб.см.; 

 грузовой автомобиль Mersedes грузоподъемностью от 1,6 тонн; 

5 августа 2014 г. был реализован легковой автомобиль Волга. 

Рассчитать налог с владельцев транспортных средств за 2014 год. По итогам 

выполненного расчета налога заполнить Приложение №8. 

 

КОНТРОЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ №3 

 

А) Исходные данные для выполнения контрольного задания № 3: 

 

При выполнении данного контрольного задания код категории земельного 

участка для заполнения формы налоговой отчетности следует принять 411, также 

необходимо учесть, что земельный налог распределяется между республиканским и 
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местным бюджетами в следующем соотношении: республиканский бюджет -30%; 

местный бюджет – 70%. 

Ставки и РУ МЗП для исчисления земельного налога указаны в Приложении № 2 

к контрольной работе. 

Земельный  налог  исчисляется, начиная с месяца, следующего за месяцем 

предоставления в установленном законодательством порядке земельных участков. В  

случаях  перехода  в течение года права пользования земельными участками от 

одного плательщика к другому, земельный налог исчисляется и  предъявляется к 

уплате первоначальному землепользователю с 1 января этого  года  до  месяца,  в 

котором он утратил право на этот земельный участок  (включая этот месяц), а 

новому - начиная с месяца, следующего за месяцем возникновения права на земельный 

участок 

 Не подлежат налогообложению земли, находящиеся под строительством, 

реконструируемыми объектами, в пределах нормативных сроков строительства 

(реконструкции), предусмотренных проектно-сметной документацией. 

 

Б) Условие контрольного задания № 3 по вариантам: 

 

Вариант 1,6,11,16,21 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 3. 

На балансе организации с 01.01.2014 г. числится земельный участок 

несельскохозяйственного назначения находящийся в черте города, общей площадью  4500 

м2. В августе был предоставлен в долгосрочное пользование аналогичный земельный 

участок общей площадью 1250 м2. 

Рассчитать земельный налог за 3-й квартал 2014г. По итогам выполненного расчета 

налога на землю заполнить Приложение №. 9. 

 

Вариант 2,7,12,17,22 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 3. 

На балансе организации с 01.01.2014 г. числится земельный участок 

несельскохозяйственного назначения находящийся в сельском населенном пункте, общей 

площадью  6450 м2. В феврале, согласно решения администрации населенного пункта, 

произведено изъятие земельного участка в размере 1000 м2. 

Рассчитать земельный налог за 1-й квартал 2014г. По итогам выполненного расчета 

налога на землю заполнить Приложение №. 9. 

 

Вариант 3,8,13,18,23 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 3. 

На балансе организации с 01.01.2014 г. числится земельный участок 

несельскохозяйственного назначения находящийся в черте города, общей площадью  2600 

м2, имеется аналогичный земельный участок, взятый в аренду, общей площадью 2000 м2. 

Сумма арендной платы согласно договора аренды в месяц составляет 750 руб. 

Рассчитать земельный налог и сумму арендной платы за 2-й квартал 2014г. По 

итогам выполненного расчета налога на землю заполнить Приложение №. 9. 

 

Вариант 4,9,14,19,24,26 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 3. 

С 20 января 2014 г. организация получила в долгосрочное пользование земельный 

участок несельскохозяйственного назначения находящийся в черте города, общей 

площадью  3620 м2. 15 февраля 2014 г. организации был предоставлен дополнительно 

аналогичный участок в черте города в размере 4800 м2. 
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Рассчитать земельный налог за 1-й квартал 2014 г. По итогам выполненного расчета 

налога на землю заполнить Приложение №. 9. 

 

Вариант 5,10,15,20,25,27 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 3. 

На балансе организации с 01.01.2014 г. числится земельный участок 

несельскохозяйственного назначения находящийся в сельском населенном пункте, общей 

площадью  15300 м2. 5 марта 2014 г. государственными органами выдано разрешение на 

строительство коттеджей согласно проектно-сметной документации на ранее 

предоставленном участке площадью 4600 м2  

Рассчитать земельный налог за 2-й квартал 2014 г. По итогам выполненного расчета 

налога на землю заполнить Приложение №. 9. 

 

КОНТРОЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ №4 

 

А) Исходные данные для выполнения контрольного задания № 4: 

 

Налоговым периодом для выполнения задания является январь 2014 г. 

При заполнении налоговых форм по расчету налога на доходы коды видов 

деятельности указывать не нужно, достаточно вписать название дохода согласно 

условию задания. 

Ставки налога на доходы по видам деятельности для выполнения задания 

приведены в Приложении № 5. 

 

Б) Условие контрольного задания № 4 по вариантам: 

 

Вариант 1,18,19 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Мебельная фабрика изготавливает  элитную мягкую мебель. Доходы предприятия 

согласно данным бухгалтерского учета за налоговый период составили: 

- отгружена продукция на сумму 136 000 руб.; 

- реализованы товары  на сумму 2700 руб., стоимость их приобретения 2700 руб.; 

- реализовано основное средство - автомобиль Mersedes за 27 500 руб. 

Первоначальная стоимость автомобиля 78 000 руб., амортизация автомобиля составила 

78 000 руб. 

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,11,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 2,17,20 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Предприятие оказывает услуги по ремонту машин и оборудования. Доходы 

предприятия согласно данным бухгалтерского учета за налоговый период составили: 

- оказаны услуги по ремонту машин и оборудования на сумму 14 400 руб.; 

- по распоряжению руководства предприятия списана просроченная кредиторская 

задолженность (по истечении 3-х лет) в размере 1640 руб.; 

- сдается в аренду производственное оборудование, сроком на 2 года. Стоимость 

аренды оборудования в месяц составляет 850 руб. (сдача в аренду не является основным 

видом деятельности);               

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 3,16,21 
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См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Организация занимается производством металлических конструкций и изделий. 

Доходы предприятия согласно данным бухгалтерского учета за налоговый период 

составили: 

- отгружено продукции на сумму 45 780 руб.; 

- безвозмездно получен объект основных средств - станок для резки металла, 

рыночная стоимость которого на дату принятия к учету составила 12 676 руб., норма 

амортизации установлена  в размере 1,67% в месяц; 

- за нарушение условий договора выплачена контрагентом неустойка в размере 640 

руб. 

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 4,15,22 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Стекольный завод занимается производством стекла и стеклотары. Доходы 

предприятия согласно данным бухгалтерского учета за налоговый период составили: 

- отгружено продукции на сумму 39 800 руб.; 

- реализовано основное средство - автопогрузчик за 48 350  руб. Первоначальная 

стоимость 95 000 руб., остаточная стоимость  26 400 руб.; 

- поступили на счет организации проценты по депонентскому договору в размере 

5 485 руб. 

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 5,14,23 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Строительная организация  оказывает строительно-монтажные услуги физическим и 

юридическим лицам, а также реализует строительные материалы. Доходы предприятия 

согласно данным бухгалтерского учета за налоговый период составили: 

- оказаны услуги по ремонту помещений на сумму 114 000 руб.; 

- сдается в аренду помещение под склад, сроком на 5 лет. Стоимость аренды 

помещения в месяц составляет 3500 руб. (сдача в аренду не является основным видом 

деятельности);               

- реализованы товары  на сумму 16 000 руб., стоимость их приобретения 11 670 руб.; 

- оказаны транспортные услуги по перевозке груза на сумму 6050 руб. 

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,11,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 6,13,24 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Трикотажная фабрика выпускает мужские и женские текстильные изделия. Доходы 

предприятия согласно данным бухгалтерского учета за налоговый период составили: 

- отгружено продукции на сумму 86 400 руб.; 

- реализованы товары  на сумму 25 000 руб., стоимость их приобретения 18 345 руб.; 

- за нарушение условий договора перечислен контрагентом на счет предприятия 

штраф в размере 1500 руб. 

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,11,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 7,12,25 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 
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Предприятие изготавливает строительные материалы. Доходы предприятия согласно 

данным бухгалтерского учета за налоговый период составили: 

- отгружено продукции на сумму  59 480 руб.; 

- реализованы материалы на сумму 2500 руб.; 

- реализовано основное средство – пенобетонная установка за 6 000 руб. 

Первоначальная стоимость установки 18 050 руб., амортизация составила 15 640 руб. 

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 8,11,26 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Предприятие занимается реализацией оргтехники, а также оказывает услуги по 

установке и поддержке программного обеспечения. Доходы предприятия согласно 

данным бухгалтерского учета за налоговый период составили: 

- реализованы товары  на сумму 4 850 руб., стоимость их приобретения 3600 руб.; 

- оказаны услуги по установке программного обеспечения на сумму 6 788 руб.; 

- сдается в аренду помещение под офис сроком на 6 месяцев. Стоимость аренды 

помещения в месяц составляет 1500 руб. (сдача в аренду не является основным видом 

деятельности).               

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,11,12,13,14 к контрольной работе. 

 

Вариант 9,11,27 

См. исходные данные для выполнения контрольного задания № 4. 

Обувная фабрика выпускает большой ассортимент женской, мужской и детской 

обуви. Доходы предприятия согласно данным бухгалтерского учета за налоговый период 

составили: 

- реализовано продукции на сумму 248 000 рублей; 

- в связи с потерей связи с контрагентом по распоряжению руководства предприятия, 

списана просроченная  кредиторская задолженность (срок задолженности 3 года)  в 

размере 10 000 руб. 

- реализован грузовой автомобиль за 16 450 руб. Первоначальная стоимость 

автомобиля 55 750 руб., износ 48 955 руб.  

Требуется: рассчитать налог на доходы предприятия. Расчеты осуществить в 

приложениях № 10,11,12,13,14 к контрольной работе. 

 

 

8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины   

8.1 Рекомендуемые нормативные правовые акты налогового законодательства 

 

1. Закон Президента ПМР от 14.07.1992г. «О государственной налоговой службе 

ПМР» (текущая редакция по состоянию 17 декабря 2012 г.) 

2. Закон ПМР «Об основах налоговой системы ПМР» (текущая редакция по 

состоянию на 31.03.2014г.)  

3. Закон ПМР «О налоге на доходы организаций» от 29 сентября 2011 г. N 156-З-V 

(текущая редакция по состоянию на 02.12.2013г.) 

4. Закон ПМР «Об акцизах» от 18 июля 1995 г.(текущая редакция по состоянию на 

30.09.2013г.) 

5. Закон ПМР «О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики» от 29 

сентября 2005г. №630-3-Ш     (текущая редакция по состоянию 30.09.2013 г.) 
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6. Закон ПМР «О едином социальном налоге» от 30 сентября 2000 г. N 344-З (текущая 

редакция по состоянию на 10.02.2014г.) 

7. Закон ПМР «О плате за землю» от 30 сентября 2000 г. N 334-З (текущая редакция 

по состоянию на 29.07.13г.) 

8. Закон ПМР «О налоге на игорную деятельность» от 29 сентября 2006 г. N90-З-IV 

(текущая редакция на 01.10.2012г.) 

9. Закон ПМР "О порядке проведения проверок при осуществлении государственного 

контроля (надзора)" от 1 августа 2002 года N 174-З-III  

10. Закон ПМР «О минимальном размере оплаты труда» от 28 декабря 2001 г. N 79-З-

III  (текущая редакция по состоянию на 02.09.13 г.) 

11. Закон ПМР «О налоге на доходы организаций» от 29 сентября 2011 г. N 156-З-V 

(текущая редакция по состоянию на 02.12.2013г.) 

12. Закон ПМР «О паевом сборе» от 19 сентября 2013 г. №186-З-V (текущая редакция 

от 30.09.2013г.) 

13. Закон ПМР «Об индивидуальном предпринимательском патенте» от 26 сентября 

2008 г. N 557-3-IV 

14. Закон ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» от 28 декабря 2001 г. N 87-З-

III (текущая редакция по состоянию на 23.06.2014 г.) 

15. Закон ПМР «Об упрощенной системе налогообложения для юридических лиц» от 

29 сентября 2011 г. N 158-З-V 9 (текущая редакция на 30.09.2013г.) 

16. Закон ПМР «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» от 4 ноября 2003г. N 

350-З-III (текущая редакция по состоянию на 30.09.2013г.) 

17. Закон ПМР «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и 

пользование природными ресурсами» от 29 сентября 2006 г. N 97-З-IV (текущая редакция 

на 06.01.2014г.) 

18. Таможенный кодекс ПМР 

19. Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 г. N 286-3 «О 

таможенном тарифе» 

20. Инструкция «О порядке  взимания таможенных платежей и прочих сборов, 

взимаемых таможенными органами», утвержденная Приказом ГТК ПМР от 12.11.2004г. N  

2998  

 

8.2 Основная литература 

21. Савин, А. А. Аудит налогообложения: учебное пособие / А.А. Савин, А.А. Савина. 

- М.: Вузовский учебник: ИНФРА-М, 2013. - 367 с. – Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread2.php?book=369388/  

22. Арабян К.К. Организация и проведение аудиторской проверки: Учебное пособие 

для студентов вузов, обучающихся по специальностям "Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит", "Финансы и кредит" / Арабян К.К., - 2-е изд., перераб. и доп. - М.:ЮНИТИ-

ДАНА, 2015. - 551 с. – Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=881384  

8.3 Дополнительная литература 

23. Парушина Н.В., Кыштымова Е.А. Аудит: основы аудита, технология и методика 

проведения аудиторских проверок: Уч. пос. / Н.В. Парушина, Е.А. Кыштымова - 2-e изд., 

пере- 12 раб. и доп. - М.: ИД ФОРУМ: НИЦ Инфра-М, 2012 - 560 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread2.php?book=365145  

24. Суглобов, А.Е. Аудит [Электронный ресурс] : Учебник для бакалавров / А. Е. 

Суглобов, Б. Т. Жарылгасова, В. Ю. Савин и др.; под ред. д. э. н., проф. А. Е. Суглобова. 

– М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2015. – 368 с. – Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread2.php?book=513792  

25. Учет. Анализ. Аудит [Электронный ресурс] / Финанс. ун-т при Правительстве РФ. 

– Электрон. журн. – Москва: Финанс. ун-т при Правительстве РФ. – Издается с 2014 

года. – Режим доступа: https://elibrary.ru/title_about.asp?id=51819. – Загл. с экрана.  

http://znanium.com/bookread2.php?book=881384
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8.4. Программное обеспечение и Интернет-ресурсы 

26. Официальный сайт Министерства финансов ПМР –http://www.minfin-pmr.org/ 

27. Официальный сайт Министерства экономического развития ПМР –http://mepmr.org/ 

 

9.Материально-техническое обеспечение дисциплины:  

В процессе реализации образовательной программы кафедра «Бухгалтерский учет и 

аудит» использует современную материально-техническую базу, которая соответствует 

действующим санитарно-техническим нормам и обеспечивает проведение всех видов 

подготовки и научно-исследовательских работ аспирантов, предусмотренных учебным 

планом. 

Теоретическая подготовка проходит на кафедре, которая имеет в своем 

распоряжении оборудование экономического факультета: 

– три компьютерных кабинета, объединенных в локальную сеть, с выходом в 

Internet;  

– ресурсный центр, все компьютеры трех компьютерных класса и данного центра 

соединены в локальную сеть с выходом в Интернет: 

- 12 компьютеров; 

- интерактивная доска; 

- 2 экрана; 

- 2 проектора; 

- ноутбук; 

- видеофильмы. 

Студентами широко используется система Internet (скорость  подключения – до 2 

Мбит/сек), корпоративная электронная почта, парольный доступ к беспроводной сети  Wi-

Fi. 

В распоряжении кафедры имеются следующие технические средства обучения:  

- компьютеры модели «Intel»и «AMD» с выходом в Internet и в локальную сеть (33 

шт.);  

- многофункциональные устройства МФУ ( 4 шт.);  

- мультимедиа-проекторы (1 шт.). 
 

10. Методические рекомендации по освоению материала дисциплины 

 

Обучение складывается из аудиторных занятий, включающих лекционный курс, 

практические занятия, а также самостоятельной работы. Основное учебное время 

выделяется на практические занятия по закреплению знаний и получении практических 

навыков.  

Работа с учебной литературой рассматривается как вид учебной работы по 

дисциплине и выполняется в пределах часов, отводимых на её изучение (в разделе СРС).  

Каждый обучающийся обеспечен доступом к библиотечным фондам университета 

и кафедры. 

Самостоятельная работа студентов подразумевает подготовку к практическим 

занятиям, текущему и промежуточному тестированию и включает написание рефератов, 

работу с учебной литературой, выполнение индивидуальных домашних заданий. 

Исходный уровень знаний студентов определяется тестированием, текущий 

контроль усвоения предмета определяется ответами на тестовые задания. 

В конце изучения учебной дисциплины проводится контроль знаний в виде зачета. 
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11.Технологическая карта дисциплины: 

 
Курс   4,  группа  ЭФ17ВР68БУ1, ЭФ17ДР68БУ1,  семестр 8 
Преподаватель – лектор доцент Цуркан А.А. 
Преподаватели, ведущие практические занятия  доцент Цуркан А.А. 
Кафедра «Бухгалтерский учет и аудит» 

  

 

Рабочая учебная программа по дисциплине  «Аудит налогообложения» составлена 

в соответствии с требованиями Федерального Государственного образовательного 

стандарта ВО по направлению 38.03.01 «ЭКОНОМИКА» и учебного плана по профилю 

подготовки «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»  

 

Составитель_______________________ /доцент Цуркан А.А../  

               

Зав. кафедрой (обслуживающей дисциплину)  __________/ к.э.н., доцент Стасюк Т.П. 

 

Зав. выпускающей кафедры                         ______________/к.э.н., доцент Стасюк Т.П.. 


